Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
2018 г.                             г. Ипатово                                         №
О порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
       В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.2. Тексты речевых сообщений по оповещению и информированию населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.3. Список средств, привлекаемых для оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. Рекомендовать:

2.1. Начальникам территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края обеспечить своевременное доведение до каждого человека, находящегося на территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, либо в зоне чрезвычайной ситуации, достоверной информации об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, правилах поведения и способах защиты в таких ситуациях;

2.2. Руководителям организаций расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, иметь на своих территориях необходимое количество средств оповещения, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информацию до всех сотрудников.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 11 июня 2015 г. №  435 «О своевременном оповещении и информировании населения Ипатовского муниципального района Ставропольского края об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени».

4. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации  Ипатовского городского округа Ставропольского края Н.С. Головинова.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
	Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края
	        С.Б. Савченко

	Утверждено
постановлением администрации
Ипатовского городского округа Ставропольского края
от          2018г.        №

Положение
о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г.  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет порядок оповещения и информирования населения Ипатовского городского округа Ставропольского края об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера с использованием территориальной автоматизированной системы централизованного  оповещения (далее - ТАСЦО) средств оповещения и информирования.

1.2.  ТАСЦО  представляет собой организационно - техническое объединение сил, специальных технических средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, предназначенных для оповещения должностных лиц и передачи экстренной информации населению об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также о порядке действий в условиях угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

ТАСЦО представляет собой систему автоматического оповещения     «П-160» и «Градиент - 128 ОП» обеспечивающее доведение информации, сигналов оповещения и экстренной информации до должностных лиц Ипатовского городского округа Ставропольского края и передачи экстренной информации, а также о порядке действий в условиях угрозы возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций начальникам территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и руководителям организаций расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

1.3. Информация об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера передается населению в порядке, установленном действующим законодательством.

1.4. Право на подачу сигналов оповещения и передачу информационных сообщений в соответствии с действующим законодательством предоставляется:

главе Ипатовского городского округа Ставропольского края или лицу его замещающего;

председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского городского округа Ставропольского края или лицу его замещающего;

директору муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба» Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - МКУ «ЕДДС» Ипатовского района) или лицу его замещающего с немедленным последующим докладом вышеуказанным должностным лицам.

1.5. Мероприятия по организации оповещения и информирования населения Ипатовского городского округа Ставропольского края об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера проводятся начальниками территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и руководителями организаций расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Для оповещения и информирования населения Ипатовского городского округа Ставропольского края:

осуществляется отправка посыльных по закрепленным маршрутам (пеших, на автотранспорте);

привлекается  автотранспорт отдела МВД России по Ипатовскому району, оборудованный громкоговорящими устройствами.
II. Организация оповещения и информирования

2.1. Организацию оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера осуществляет начальник спасательной службы оповещения и связи гражданской обороны Ипатовского городского округа Ставропольского края - директор МКУ «ЕДДС» Ипатовского района, с привлечением начальников территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и отдела МВД России по Ипатовскому району.

2.2. Директор МКУ «ЕДДС» Ипатовского района:

1) анализирует наличие системы оповещения населения техническими средствами оповещения Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) в составе спасательной службы оповещения и связи гражданской обороны Ипатовского городского округа Ставропольского края организует проверку технических средств оповещения на объектах, их исправности с последующим составлением актов;

3) ежемесячно проводит проверку наличия и целостности пакетов с паролями и отзывами на запуск сигналов «Объявлен сбор» и «Внимание всем»;

4) при получении по системе «П-160» сигналов гражданской обороны используя автоматизированную систему оповещения «Градиент - 128 ОП» производит доведение сигналов до руководящего состава администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководителей спасательных служб гражданской обороны, начальников территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2.3. Специалисты, созданного при администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края органа, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

1) организуют работу по уточнению плана организационных мероприятий по  оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) готовят предложения главе Ипатовского городского округа Ставропольского края о возможности наращивания систем оповещения для максимального покрытия звучанием населенных пунктов городского округа;

3) ежеквартально проводят проверку списков абонентов руководящего состава гражданской обороны Ипатовского городского округа Ставропольского края и Ипатовского городского звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, телефонные номера которых включаются в территориальную автоматизированную систему централизованного оповещения, при необходимости вносит в них соответствующие изменения;

4) разрабатывают тексты речевых сообщений по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

5) хранят утвержденные акты проверок систем оповещения и информирования населения, уточненные и скорректированные планы организационных мероприятий по оповещению населения, объектов экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края и их работников с указанием расположения электросирен и зоной покрытия звучанием.

2.4. Начальники территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

1) организуют оповещение руководителей организаций и населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

2) принимают меры по использованию информационных технологий, электронных и печатных средств массовой информации для своевременного и гарантированного информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

2.5. Руководители организаций расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края:

1) содержат средства оповещения населения в технически исправном состоянии, для чего приказом по организации определяют ответственных за их обслуживание с внесением этих обязанностей в должностные инструкции;

2) при смене руководителя организации информируют об этом письменно администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края, организуют и проводят прием-передачу имущества гражданской обороны, числящегося за организацией;

3) в случае обнаружения неисправности систем оповещения производят ремонт за счет организации, за которой она закреплена;

4) разрабатывают схемы и инструкции по оповещению работников в рабочее и вне служебное время.

2.6. Линейно-технический участок Ипатовского района Ставропольского филиала ПАО «Ростелеком»:

1) обеспечивает готовность технических средств к выполнению задач оповещения;

2) организует принятие на хранение по акту пакетов с паролями и отзывами, текстов на носителях информации для оповещения и информирования населения;

3) производит кроссирование телефонных линий связи абонентов руководящего состава гражданской обороны Ипатовского городского округа Ставропольского края на стойки централизованного вызова (далее - СЦВ).

При проведении ежемесячной проверки системы оповещения особое внимание обращается на:

наличие и соответствие списков абонентов, включенных в стойку СЦВ, инструкции на запуск аппаратуры оповещения (инструкция должна находиться рядом с аппаратурой, на видном месте);

наличие пакетов с паролями и отзывами.
III. Создание, совершенствование и поддержание в готовности систем
оповещения и информирования

3.1. Поддержание системы оповещения и информирования населения в постоянной готовности к применению достигается организацией круглосуточного дежурства экстренных и оперативных служб Ипатовского городского округа Ставропольского края, обученностью персонала к действиям по сигналам оповещения, а также обеспечением надежного, устойчивого, непрерывного функционирования и бесперебойного электроснабжения технических средств связи, оповещения и автоматизации управления, телекоммуникационных систем.

3.2. В целях поддержания системы оповещения в состоянии постоянной готовности МКУ «ЕДДС» Ипатовского района в установленном порядке:

1) проводит анализ состояния системы оповещения и подготавливает обоснованные предложения для вынесения их на рассмотрение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ипатовского городского округа Ставропольского края;

2) участвует совместно с организациями, входящими в систему оповещения, в тренировках по оповещению и информированию населения;

3) в соответствии с заключенными договорами (соглашениями) доводит до организаций, задействованных в оповещении и информировании населения, тексты речевых сообщений;

4) разрабатывает совместно с организациями, имеющими локальные системы оповещения, эксплуатирующими транспортные средства, используемые в качестве подвижных средств оповещения, порядок взаимодействия и организацию устойчивой связи между МКУ «ЕДДС» Ипатовского района и дежурно-диспетчерскими службами организаций при передаче сигналов оповещения и информировании о чрезвычайных ситуациях;

5) осуществляет подготовку персонала МКУ «ЕДДС» Ипатовского района к действиям по сигналам оповещения, передаче сигналов оповещения населения, руководящего состава и их информирования в мирное и военное время;

6) участвует совместно с организациями в плановых мероприятиях по проверке и работоспособности систем оповещения;

7) регулярно вносит изменения в списки руководящего состава и должностных лиц, подлежащих оповещению по системе централизованного оповещения и по автоматизированной системе раннего оповещения.

3.3. Начальники территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководители организаций, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, несут персональную ответственность за создание, совершенствование и поддержание в постоянной готовности к использованию систем оповещения и информирования населения.

3.4. Локальные системы оповещения потенциально опасных объектов и объектовые системы оповещения создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к использованию по назначению под руководством руководителей данных организаций (объектов).

Локальные системы оповещения потенциально опасных объектов и объектовые системы оповещения являются составной частью муниципальной системы оповещения и информирования населения.

3.5. Эксплуатационно-техническое обслуживание и совершенствование средств оповещения организуют руководители организаций Ипатовского городского округа Ставропольского края.
IV. Порядок проверки систем оповещения и информирования населения

4.1. Проверка технического состояния, готовности сил и средств системы оповещения и информирования населения планируется и проводится на основании Плана основных мероприятий Ипатовского городского округа Ставропольского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на текущий год.

4.2. Проверки технического состояния и готовности локальных и объектовых систем оповещения планируются и проводятся на основании решения руководителей организаций создавших такие системы, и осуществляются объектовыми комиссиями с включением в их состав работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

4.3. Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования населения.

Проверки готовности систем оповещения и информирования планируются и проводятся:

комплексные - один раз в год с доведением проверочных сигналов и информации до начальников территориальных отделов  по работе с населением управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, руководителей организаций, расположенных на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края и населения;

контрольные - один раз в месяц по графику.

4.4. О предстоящих комплексных проверках системы оповещения и информирования начальник спасательной службы оповещения и связи гражданской обороны - директор МКУ «ЕДДС» Ипатовского района информирует население через средства массовой не менее чем за две недели до даты их проведения.
V. Порядок финансирования создания, совершенствования (реконструкции)
систем оповещения

5.1. Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и содержания систем оповещения, создания и содержания запасов средств оповещения осуществляется:

муниципальных систем оповещения и информирования - за счет средств бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;

локальных систем оповещения потенциально опасных объектов - за счет средств организаций, эксплуатирующих опасные производственные объекты;

объектовых систем оповещения - за счет средств организаций, учреждений.